81. ACB, ibid.: *et duas pecias terre, cum toto prato contiguo, eisdem versus meridiem, de quibus peciis terre tenet unam per me Arnaldus Ricalphi et alteram Berengarius Trilea.*

82. ACB, ibid.: *Et campum quod tenet per me Guillelmus de Guardiola, in loco dicto Lacuna, cum toto prato, quod ad dominium teneo, que se tenet cum eodem campo.*

83. ACB, ibid.: *et unam faxiam terre quam tenet Berengarius Trilea, in loco dicto Curso.*

84. ACB, ibid.: *et campum de Cocorella, quod tenet idem Berengarius de Trilea.*

85. ACB, ibid.: *et campum quod tenet Arnaldus Ricalphi.*

86. ACB, ibid.: *Duos ortos quos tenet Berengarius de Trilea.*

87. ACB, ibid.: *et quinque pecias terre, quas Raimundus Baiulus per me tenet ad censum unius quarterii et dimidii olei, in loco dicto Apiera et Valle de Quarto.*

88. ACB, ibid.: *Et duas pecias terre, quas per me tenet Petrus Novelli ad censum unius mancmutini et XVIIIo denariorum, in loco dicto Apiera et Valle de Quarto.*

89. ACB, ibid.: *Et unam peciam terre quam Guillelmus Trobat per me tenet ad censum unius paris caponum, in loco dicto Terrers.*

90. ACB, ibid.: *Et unam faxiam terre plantatam et ad plantandum quam per me tenet Iohannes Goday et Berengarius de Soler et Petrus Quartera et Pereta, filia quondam Petri Dominici.*

91. ACB, ibid.: *Et alteram peciam terre plantatam et ad plantandum quam tenet Berengaria, filia quondam Guillelmi de Manso.*

92. ACB, ibid.: *Et unam faxiam terre, plantatam et ad plantandum, quam tenet Betrandus Rippa, in loco dicto Bedertita.*

93. ACB, ibid.: *Hanc itaque omnia sicuti predictis terminis et affrontacionibus concluduntur et ter-*

El testador manarà que de les rendes provinents d'aquests honors, tant a Cornellà com a Santa Eulàlia, siguin alimentats diàriament dos pobres, tal i com es fa amb els pobres de Mestre Martí.⁹⁴

Uns quants anys més tard, el 30 d'abril de 1288, Berenguer d'Espiells, en el seu testament, donarà a l'entitat totes les vinyes i els honors amb les seves pertinences i els seus drets que tenia a la Vila de Provençana.⁹⁵

El 18 d'octubre de 1300, Joan de Mas —gran benefactor de l'Almoina, encara que no n'és fundador— realitzà el seu testament pel qual cedí als pobres de l'entitat les rendes del seu mas situat a Provençana, que contenia diversos honors i pertinences.⁹⁶

Part d'aquests béns que ens mostra el *Llibre Verd* apareixen junts amb el títol *Istud est censuale que fuit de Bernardi de Sarriano*,⁹⁷ i consten de quinze parcel·les de terra.

Aquest canonge, en el seu testament datat el 29 de desembre de 1300,⁹⁸ va instituir als pobres de l'Almoina els seus hereus universals.⁹⁹ El contingut d'aquest llegat, que amb aquesta clàusula féu que caigués en mans de l'Almoina, no s'especifica en la dita escriptura, i és el que correspon a les declaracions núms. 77 a 91 del *Capbreu*, de Santa Eulàlia de Provençana.

Part d'aquest llegat deixat per Bernat de Sarrià es conté en dues escriptures, per les quals aquest canonge comprà part d'aquestes propietats¹⁰⁰, i són totes petites

minantur cum hominibus, scilicet, et feminis, censibus, usaticis, serviciis, senioratico, placitis, stacamentis, stabilimentis, homicidiis, cucuciis, exorchiis, laxationibus, intestationibus, (...) et cum omnibus locis, iuribus, vocibus et actionibus, realibus et personalibus, mihi in competentibus et competituris.

94. ACB, ibid.: *Ita quod, continue ecclesie Barchinone, de fructibus et eximentis dictorum honorum, procuret duos pauperes, cotidie semper, in eadem ecclesia, sicut procuratur ipsi pauperes, quos Magister Martinus ibi instituit.*

95. ACB, *Testaments*, perg. 4-2-66: (...) pro remedio anime mee e pro remedio animarum parentum meorum (...) dimitto eidem Elemosine, imperpetuum, omnes vineas et alios honores cum omnibus pertinentiis et iuribus suis, quas et quos habeo in Villa de Provinciana; (...). En virtut d'aquest mateix testament l'Almoina reberà béns a València, Barcelona, Mollet, Santa Perpètua de Mogoda i Gavà.

96. ACB, *Testaments*, perg. 4-10-45: *Item volo et mando que dictus manumissor stabiliat, perpetuo, mansum meum, cum honoribus et pertinentiis suis, quem habeo in parrochia de Provinciana, si suis ipsum in vita mea non stabilivero, et que de censualibus que inde habebuntur, faciat institutione pauperum quos pro anima mea et pro anima patris mei et matris mee, faciat procurari et reffici in refectorio Sedis Barchinone, cum aliis pauperibus qui ibi procurabuntur.* Hi ha un trasllat d'aquest testament, datat l'11 de març del 1305, en el qual es conté la mateixa clàusula. (ACB, *Testaments*, perg. 4-10-95).

97. ACB, *Llibre Verd*, fol. 73 v.

98. ACB, *Testaments*, perg. 4-3-152.

99. ACB, ibid.: *Instituendo Deum et pauperes eius et pias causas, michi heredes universales.*

100. Es tracta de dos documents, en un d'ells, datat l'1 de desembre del 1283, el canonge comprà a Pere de Torrelles la propietat eminent de diverses parcel·les de terra, (ACB, perg. 4-56-

parcel·les de terra —*fexias terre*, diuen els documents—, la majoria de les quals són dedicades al conreu del cereal, tal i com s'observa per alguns dels censos pagats, que a més a més d'incloure la quarta part i el braçatge, paguen mitja batuda del gra —*medium bateduram*.

2.1.9. Sant Boi de Llobregat. El domini que l'Almoina començà a tenir a Sant Boi data de mitjan segle XIV, quan el 1347, Sança —muller de Bernat Durfort i veïna de Santa Maria del Mar— declarà la Pia Almoina la seva hereva universal.¹⁰¹